
 

 

 

 

 

 

Codice Meccanografico BRTF010004 

Codice Fiscale 80001970740 

Istituto Tecnico Tecnologico “G. GIORGI” 
 

Informatica e Telecomunicazioni 

Elettronica, Elettrotecnica e Automazione 

Meccanica Meccatronica ed Energia 

 

Via Amalfi, 6 – 72100 BRINDISI - Tel. 0831 418894 – Fax 0831 418882 

e-mail brtf010004@istruzione.it - PEC brtf010004@pec.istruzione.it 

   

 

 

 

 

 

 

Sito Web https://www.ittgiorgi.edu.it 
 

ITT “G. Giorgi” – Brindisi – A.S. 2022/2023  1 

Brindisi, (vedi segnatura) 

Albo online 

Amministrazione Trasparente 

Al Sito web – Sez. Formazione Neo-assunti 
 

 

SCUOLA POLO PER LA FORMAZIONE 

AMBITO BR 11 - PUGLIA 

 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

AVVIO PROCEDURA 

PER L’INDIVIDUAZIONE DI ESPERTI/FACILITATORI 

PER LA CONDUZIONE DEI LABORATORI FORMATIVI 

DESTINATI AI DOCENTI NEO-ASSUNTI 

DELL’AMBITO BR 11 – PUGLIA 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;     

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001; 

     VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n.107 Riforma del Sistema Nazionale di Istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni vigenti; 

VISTO  il Decreto 28 Agosto 2018, n. 129 – Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1, comma 143, della Legge 13 

Luglio 2015, n. 107; 

     VISTO   il D.I. del 12/10/1995 n. 326, recante la disciplina dei compensi alle figure coinvolte nei corsi di 

formazione; 

     PRESO ATTO che il  D.D.G. USR per la Puglia, con il quale sono state individuate le n. 23 Scuole Polo 

per la formazione, nel numero di una per ciascuno degli ambiti territoriali della regione Puglia individua 

l’ITT “G. GIORGI”  quale  Scuola-Polo per la Formazione dell’Ambito; 

     VISTA  la Nota MI  Prot. n. 39972 del 15/11/2022 avente per oggetto "Periodo di formazione e prova per 

i docenti neoassunti e per i docenti che hanno ottenuto il passaggio di ruolo. Attività formative per l’a.s. 

2022/2023"; 

     VISTA  la Nota USR per la Puglia Prot. n. 44520 del 17.10.2022 avente per oggetto "Periodo di 

formazione e prova per i docenti neoassunti e per i docenti che hanno ottenuto il passaggio di ruolo. 

Attività formative per l’a.s. 2022/2023"; 

     CONSIDERATO che le attività di formazione, per i docenti neo-assunti, prevedono l’attuazione di 

Laboratori formativi dedicati; 

     VISTO  il D.M. 226 del 16/08/2022 – Periodo di prova e formazione personale docente. “Disposizioni 

concernenti il percorso di formazione e di prova del personale docente ed educativo, ai sensi                 

dell' articolo 1, comma 118, della Legge 13 luglio 2015, n. 107 e dell'articolo 13, comma 1 del Decreto 

Legislativo 13 aprile 2017, n. 59, nonché la disciplina delle modalità di svolgimento del test finale e 

definizione dei criteri per la valutazione del personale in periodo di prova, ai sensi dell' articolo 44, 

comma 1, lett. g), del Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla L. 29 

giugno 2022, n.79" ; 

PRESO ATTO  che, che in base la Nota MI  Prot. n. 39972 del 15/11/2022, sono state individuati per la 

strutturazione dei laboratori formativi i seguenti ambiti tematici:  

 Ampliamento e consolidamento delle competenze digitali dei docenti; 

 Bisogni educativi speciali; 

 Gestione della classe e dinamiche relazionali, con particolare riferimento alla prevenzione dei 

fenomeni di violenza, bullismo e cyberbullismo, discriminazioni; 





 

 

 

 

 

 

Codice Meccanografico BRTF010004 

Codice Fiscale 80001970740 

Istituto Tecnico Tecnologico “G. GIORGI” 
 

Informatica e Telecomunicazioni 

Elettronica, Elettrotecnica e Automazione 

Meccanica Meccatronica ed Energia 

 

Via Amalfi, 6 – 72100 BRINDISI - Tel. 0831 418894 – Fax 0831 418882 

e-mail brtf010004@istruzione.it - PEC brtf010004@pec.istruzione.it 

   

 

 

 

 

 

 

Sito Web https://www.ittgiorgi.edu.it 
 

ITT “G. Giorgi” – Brindisi – A.S. 2022/2023  2 

 Educazione alla sostenibilità; 

         CONSIDERATA la necessità di individuare figure idonee e disponibili a svolgere attività di 

formazione per la realizzazione dei suddetti laboratori; 

          VISTO  l’art. 35 del CCNL comparto scuola del 29/11/2007 (collaborazioni plurime) che afferma come i 

docenti possano prestare la propria collaborazione ad altre scuole statali che, per la realizzazione di 

specifici progetti deliberati dai competenti organi, abbiano necessità di disporre di particolari competenze 

professionali non presenti o non disponibili nel corpo docente dell’Istituzione Scolastica; 

    CONSIDERATO che le attività dei laboratori dovranno concludersi entro il mese di maggio 2023; 

 

DETERMINA 

 

1. che quanto premesso è parte integrante del presente provvedimento;  

 

2. di procedere all’individuazione di esperti/facilitatori per la conduzione dei laboratori formativi destinati ai 

docenti neo-assunti dell’Ambito BR 11, relativamente alle tematiche specificate in premessa;  

 

3. di emanare, a tal fine, in relazione alle sopra indicate tematiche, avviso destinato ai Dipendenti 

dell’Amministrazione, facenti parte delle sotto elencate categorie di personale con contratto a tempo 
indeterminato: 

a) Dirigenti Scolastici;  

b) Dirigenti Tecnici USR/MIUR;  

c) Docenti con un’esperienza didattica di almeno cinque anni a tempo indeterminato nelle scuole di 
ogni ordine e grado. 

                                          

4. di pubblicare l’avviso all’Albo on-line e sul sito web dell’Istituto;  

 

5. di procedere alla selezione dei candidati attraverso comparazione dei curricula che tenga conto dei titoli    

culturali, della formazione e delle pregresse esperienze, i cui termini dettagliati saranno esplicitati in una 

specifica tabella di comparazione che sarà contenuta nell’avviso;  

 

6. di nominare, successivamente al termine per la presentazione delle istanze, una Commissione per la 

comparazione dei curricula, secondo i termini definiti dall’Avviso; 

 

7. di pubblicare gli esiti dell’Avviso all’Albo on line e nella sez. Formazione docenti neo-assunti del sito 

web dell’Istituto; 

 

8. Ai sensi della Legge 7 agosto 1990 n. 241, il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto DS prof.ssa 

Mina FABRIZIO. 

 

                                                                                                                    Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                        Prof.ssa Mina FABRIZIO 

                                                                                                                            Documento informatico firmato digitalmente  

                                                                                                                              ai sensi del D.Lgs.82/2005 s. m. i. e norme collegate,  
                                                                                                                                        il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2023-02-16T10:57:47+0100
	MINA FABRIZIO




